
"'_w:'" 

La presente deliberazione viene affissa il ~~-4+~~~4--- Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 
?nnl~' 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. ç1~ del _____ '_'-'-'u l 

Oggetto: Ex Caserma Guidoni al Viale degli Atlantici di Benevento .­
Lavori urgenti di drenaggio e bonifica lungo il perimetro esterno 
Approvazione progetto.- Importo € 55.000,00-

L'anno duemilaquattro il giorno cl/I h'Q "AVO vt.del mese di l\1 0\ I r MJ b Lt 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARboNE - Presidente 

_ ._.~VIcePresjdente . -

presso 

~) rag .. Gi9V~nniMASTRQCINQUE ---------
3) rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo N 1ST A - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segreta i 
L~SSESSOREPROPONENTE 

--f"-+'--"-------

LA GIUNTA 

1, ASSEiVTE I 
K~;.:.,.. .d 

Presa visione della proposta del Settore Patrimonio prot. n. 7186 del 16.11.2004 che qui di 
seguito si trascrive: 

"Premesso che : 
questo Ente, con atto di permuta del 18/12/04 e successivo atto di identificazione 
catastale del 18/5/04, è subentrato all'Agenzia del Demanio nella proprietà del complesso 
immobiliare della Ex Caserma Guidoni ubicata tra il Viale degli Atlantici, Via T. Ferrelli 
ed il Viale Mellusi di Benevento; 



nella programmazione di questo Ente è prevista a breve termine la ristrutturazione stati ca 
e funzionale del corpo di fabbrica che prospetta sul Viale degli Atlantici, il cui progetto è 
in fase di completamento; 
diversi locali di tale corpo di fabbrica sono interessati, lungo le pareti contigue al 
perimetro a confine con il Viale degli Atlantici, peraltro con calpestio interno in parte a 
quota inferiore a quella dei marciapiedi esterni, da diffuse infiltrazioni di acqua; 
si rende pertanto necessario procedere ad un intervento di deumidificazione e di protezione 
della struttura muraria dall'esterno, lung,o tutto il fronte di Viale Atlantici, attraverso la 
realizzazione di una trincea per una lunghezza di circa 150 mI., di profondità variabile da 1 
m. a 3 m, , un trattamento di impermeabilizzazione della muratura e della fondazione con 
cemento osmotico, la protezione mediante realizzazione di un drenaggio con l'applicazione 
di un geotessile e strato filtrante, il posizionamento di un tubo drenante sul, fondo dello 
scavo ed il successivo ripristino con rinterro e massetto superiore in conglomerato 

--.---""-----"-""----cementizi~,con,jnterposta .. rete elettrosa Idata; 
Considerato che : 

il Comune di Benevento ha in corso di avanzata esecuzione i lavori di pavimentazione 
dei marciapiedi lungo l'intero Viale degli Atlantici e da colloqui intercorsi con i tecnici 
comunali è emerso che a breve è programmata l'esecuzione di tali lavori proprio' lungo 
il tratto a confine con la Ex Caserma Guidoni; 
pertanto si rende urgente procedere alla esecuzione, da parte di questo Ente, dei 
predetti lavori di bonifica e drenaggio, prima dell'intervento programmato dal Comune di 
Benevento; 
è stata predisposta una perizia dei predetti lavori urgenti, come nella stessa 
dettagliatamente descritti, per una spesa complessiva di € 39.235,40, oltre a € 393,16 
per oneri della sicurezza, IV A e somme a disposizione per € 15.371,44 quindi per 
complessivi € 55.000,00; 

"è'stata'richiesta"'alGomunediBenevento" con· nota-prot.,n°.69A7ISEP .. OE;I, 5./11/04 .. 
(prot. gen. n° 9680 deIl'811/04), l'autorizzazione per l'esecuzione dei predetti lavori; 

Visto che la spesa trova copertura sul cap. n° 10950 del bilancio 2004; 
Per tutte le motivazioni sopraesposte si propone: 

di approvare il progetto dei lavori urgenti di bonifica e drenaggio lungo il fronte 
esterno della Ex Caserma Guidoni prospiciente il Viale degli Atlantici, per un importo 
complessivo di spesa di € 55.000,00 compreso somme a disposizione come risultanti 

.~,~ dal seguente quadro economico di spesa: 
A) Per lavori a base d'asta € 39.235,40 

oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso € 393.16 

Sommano 
B) Somme a disposizione amministraziorl)8 

- IVA sui lavori 20% su € 39.628,56 € 
- Imprevisti € 
- Spese tecniche e generali, compreso 

CNPAIA e IVA, art.18 L. 109/94 € 
Sommano 

7.925,71 
6.653,16 

792M 

Totale 

€ 39.628,56 

€ 15.371,44 
€ 55.000,00 

- di dare atto che il gruppo di lavoro che ha partecipato nell'elaborazione del progetto è il 
seguente: 

RUP 
Progettista 
Collaboratori tecnici 
R.S.P. 
Responsabile Amm.vo 

dott.ing. V.MELILLO 
dotting. A.D'ANGELO 
geom. S.OCONE, N. DE MICHELE 
dott.ing. B.BIANCO 
rag.AFELEPPA; 

- di impegnare la somma di € 55.000,00 sul cap. n° 10950 del bi!. 2004 ; 



- di demandare al Dirigente del Settore l'attivazione di tutti i consequenziali adempimenti, 
compreso quelli relativi all'affidamento con procedura d'urgenza dei lavori."; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'approvazione del progetto esecutivo di 
che trattasi; 

VISTO il piano degli investimenti, il Bilancio ed il PEG; 

RITENUTO dover: 

- approvare il progetto dei lavori urgenti di bonifica e drenaggio lungo il fronte esterno 
della Ex Caserma Guidoni prospiciente il Viale degli Atlantici, per un importo complessivo 
di spesa di € 55.000,00 compreso somme a disposizione come risultanti dal succitato 
quadro economico di spesa; 

dare atto che il gruppo di lavoro che ha partecipato nell'elaborazione del progetto è 
il seguente: 
RUP 
Progettista 
Collaboratori tecnici 
R.S.P. 
Responsabile Amm.vo 

.dotting. V.MELILLO 
dott.ing. A.D'ANGELO 
geom. S.OCONE, N. DE MICHELE 
dott.ing. B.BIANCO 
rag. A.FELEPPA; 

impegnare la somma di € 55.000,00 sul cap. n° 10950 del bi!. 2004 ; 

- demandare al Dirigente del Settore l'attivazione di tutti 
compreso quelli relativi all'affidamento con procedura d'urgenza 

adempimenti, 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì ,//' 

Il,Diffgente . E. P. 
(dott"ing. Val ·tino Melillo) 

. ,.A-
/' 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della propo 
Lì -------

UFFiCiO rMPEGN,~,.>","" Il Dirigente del Settore FINANZE 

::'19WP6E ~~~~~;~~l:~~;~?t~;A E~7~~~;r~~~MICO 
Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

di approvare il progetto dei lavori urgenti di bonifica e drenaggio lungo il fronte esterno 
della Ex Caserma Guidoni prospiciente il Viale degli Atlantici, per un importo 
complessivo di spesa di € 55.000,00 compreso somme a disposizione come risultanti 
dal sottoriportato quadro economico di spesa: 
Per lavori a base d'asta € 39.235,40 

oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso € 393,16 

., .. , Sorrlmano 
Somme a disposizione amministrazione 

- IVA sui lavori 20% su € 39.628,56 € 
- Imprevisti € 
- Spese tecniche e generali, compreso 

7.925,71 
6.653,16 

CNPAIA e IVA, art.18 L. 109/94€ ..;;;;;.. __ --:...;79::..=2:.l,.;:,5'-'-7 

Sommano € 
Totale € 

.. 3.9.628,5 EL_ 

15.371,44 
55.000,00 

di dare atto che il gruppo di lavoro che ha partecipato nell'elaborazione del progetto 
è il seguente: 
RUP 
Progettista 
Collaboratori tecnici 
R.S.P. 
Responsabile Amm.vo 

dott.ing. V.MELILLO 
dott.ing. ~.D'ANGELO 
geom. S.OCONE, N. DE MICHELE 
dott.ing. B.BIANCO 
rag. A. FELEPPA; 

di impegnare la somma di € 55.000,00 sul cap. n° 10950 del bi!. 2004 ; 

- di demandare al Dirigente del Settore l'attivazione di tutti i conseguenziali adempimenti, 
compreso quelli relativi all'affidamento con procedura d'urgenza dei lavori. 



Verbale letto, confer e sottoscritto IL PRESIDENTE 

=~~.=~~a::~:~di =~= ~=~~~=====================~~~0 ' 
N. ,. ,-.4. Registro Pubblicazione 
Si certifica che la present deliberazione.è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.D. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

BENEVENTO ________ ~~~#_~~ 

------------------------------------------------------- ------------------------------------------------------------------- ------------
La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretori o in data~:~~~~' \ e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U . .t'n:Lg's/Vo 1,8\.082000, n. 
267. . 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.V. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì -----------------------IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 il 

giorno _________ _ 

~ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del~\ ------

BENEVENTO,Iì ______ _ 

~-~-~--------------------------------------------------------------­--------------------------------------------------------------------
n Copia per 
.:t- SETTORE ~cP 

SETTORE ftuOltA'k (L et il -\-..."-,.,-.,,,.,..,...~ ___ prot. n .--"'-' ____ ~+-~-
il prot. n. ______ _ 

SETTORE ____________ __ il prot. n. ______ _ 
~Revisori dei Conti 
K"'Nucleo di Valutazione 

~~~~~ 

il prot. n. ______ _ 
',1 I t li pro. n. 



CAlpmcas.guid. 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
SETTORE EDILIZIA E PATRIMONIO 

Segreteria Prot.nO 7186 /SEP del 16/11/04 

AL SERVIZIO ATTIVITA' 
AMM.VE AREA TECNICA 

SEDE 

Oggetto: Ex Caserma Guidoni al Viale degli Atlantici di Benevento .­
Lavori urgenti di drenaggio e bonifica lungo il perimetro esterno 
Approvazione progetto.- Importo € 55.000,00-

Premesso- che: 
questo Ente, con atto di permuta del 18/12/04 e successivo atto di identificazione catastale 
del 18/5/04, è subentrato all'Agenzia del Demanio nella proprietà del complesso 
immobiliare della Ex Caserma Guidoni ubicata tra il Viale degli Atlantici, Via T. Ferrelli 
ed il Viale Mellusi di Benevento; 
nella programmazione di questo Ente è prevista a breve termine la ristrutturazione statica e 
funzionale del corpo di fabbrica che prospetta sul Viale degli Atlantici, il cui progetto è in 
fase di completamento; 
diversi locali di tale corpo di fabbrica sono interessati, lungo le pareti contigue al perimetro 
a confine con il Viale degli Atlantici, peraltro con calpestio interno in parte a quota inferiore 
a quella dei marciapiedi esterni, da diffuse infiltrazioni di acqua; 
si rende pertanto necessario procederei;; ad un intervento di deumidificazione e di protezione 
della struttura muraria dall'esterno, lungo tutto il fronte di Viale Atlantici, attraverso la 
realizzazione di una trincea per una lunghezza di circa 150 mI., di profondità variabile da 1 
m. a 3 m" un trattamento di impermeabilizzazione della muratura e della fondazione con 
cemento osmotico, la protezione mediante realizzazione di un drenaggio con l'applicazione di 
un geotessile e strato filtrante, il posizionamento di un tubo drenante sul fondo dello scavo 
ed il successivo ripristino con rinterro e massetto superiore in conglomerato cementizio con 
interposta rete elettro saldata; 

Considerato che : 
il Comune di Benevento ha in corso di avanzata esecuzione i lavori di pavimentazione 
dei marciapiedi lungo l'intero Viale degli Atlantici e da colloqui intercorsi con i tecnici 
comunali è emerso che a breve è programmata l'esecuzione di tali lavori proprio lungo il 
tratto a confine con la Ex Caserma Guidoni; 



pertanto si rende urgente procedere alla esecuzione, da parte di questo Ente, dei predetti 
lavori di bonifica e drenaggio, prima dell'intervento programmato dal Comune di 
Benevento; 
è stata predisposta una perizia dei predetti lavori urgenti, come nella stessa 
dettagliatamente descritti, per una spesa complessiva di € 39.235,40, oltre a € 393,16 per 
oneri della sicurezza, IV A e somme a disposizione per € 15.371,44 quindi per 
complessivi € 55.000,00; 
è stata richiesta al Comune di Benevento, con nota prot. nO 6947/SEP del 5/11/04 (prot. 
gen. n° 9680 delI'811104), l'autorizzazione per l'esecuzione dei predetti lavori; 

Visto che la spesa trova copertura sul cap. nO 10950 del bilancio 2004; 

Per tutte le motivazioni sopraesposte si propone: 
di approvare il progetto dei lavori urgenti di bonifica e drenaggio lungo il fronte 
esterno della Ex Caserma Guidoni prospiciente il Viale degli Atlantici, per un importo 
complessivo di spesa di € 55.000,00 compreso somme a disposizione come risultanti dal 
seguente quadro economico di spesa: 
A) Per lavori a base d'asta € 39.235,40 

oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso € 393,16 

Sommano 
B) Somme a disposizione amministrazione 

- !VA sui lavori 20% su € 39.628,56 € 
- Imprevisti € 
- Spese tecniche e generali,compreso 

7.925,71 
6.653,16 

CNP AIA e IV A, art. 18 L. 109/94 ...;;;..€ __ ---'--'79;.....::2~,5--'-7 

Sommano 
Totale 

€ 39.628,56 

€ 15.371,44 
€ 55.000,00 

di dare atto che il gruppo di lavoro che ha partecipato nell' elaborazione del progetto 
è il seguente: 
R.U.P. : Ing. Valentino Melillo; 
Progettista: Ing. Angelo D'Angelo; 
Collaboratori: Geom. Ocone ; De Michele; 
R.S.P. : Ing. Bianco; 
Responsabile Amm. vo: Rag. Antonio F eleppa; 

di impegnare la somma di € 55.000,00 sul cap. n° 10950 del bil. 2004 ; 
di demandare al Dirigente del Settore l'attivazione di tutti i consequenziali 
adempimenti, compreso quelli relativi all'affidamento con procedura d'urgenza dei lavori. 

IL DIRIGENTE S.E.P. 
(Dott.Ing. Valentino Melillo) 


